

2018年3月期 決算補足資料

(2017年4月1日～2018年3月31日)

1. 2018.3期 実績

(百万円)

	'18.3実績	'18.3予想 (3/30発表)	予想比		'17.3実績	前期比	
			増減	増減率		増減	増減率
売上高	30,175	30,100	+75	+0.3%	29,589	+586	+2.0%
営業利益	1,421	1,400	+21	+1.6%	1,282	+139	+10.9%
経常利益	5,327	5,250	+77	+1.5%	2,477	+2,850	+115.1%
当期純利益	3,922	3,800	+122	+3.2%	1,787	+2,134	+119.4%
研究開発費	8,408	8,350	+58	+0.7%	7,834	+573	+7.3%
研究開発費率	27.9%	27.7%	+0.2pt	-	26.5%	+1.4pt	-
営業利益率	4.7%	4.7%	±0.0pt	-	4.3%	+0.4pt	-
1株当たり当期純利益(円)	69.30	67.13	+2.17	-	31.55	+37.75	-
期中平均レート(US\$/円)	110.86	-	-	-	108.42	+2.44	-

※2018年3月30日に公表した2018年3月期通期連結業績予想からの差異は、ほぼございません。

2. 2019.3期 業績予想

(百万円)

	'19.3予想	'18.3実績	前期比	
			増減	増減率
売上高	28,100	30,175	-2,075	-6.9%
営業利益	400	1,421	-1,021	-71.9%
経常利益	2,250	5,327	-3,077	-57.8%
当期純利益	1,700	3,922	-2,222	-56.7%
研究開発費	7,050	8,408	-1,358	-16.2%
研究開発費率	25.1%	27.9%	-2.8pt	-
営業利益率	1.4%	4.7%	-3.3pt	-
1株当たり当期純利益(円)	30.03	69.30	-39.27	-
期中平均レート(US\$/円)	105.00	110.86	-5.86	-

<'19.3期の見通し>

売上高 : 2018年4月薬価改定の影響を受け国内医薬品の売上が大幅に減少することに加えて、円高の影響もあり、減収を見込む。
(-2,075)
国内における腰椎椎間板ヘルニア治療剤ヘルニコアの売上は、販売初年度であり少額を見込む。

営業利益 : 研究開発費を中心に販管費が減少するものの、薬価引き下げに伴う売上減などにより減益を見込む。
(-1,021)

当期純利益 : 営業減益に加えて、営業外収益において受取ロイヤリティーが前期より大幅に減少。
(-2,222)

3. 損益計算書の状況

①原価率

	'18.3実績	'17.3実績	前期比 増減
原価率	43.1%	44.8%	-1.7pt

	'19.3予想	'18.3実績	前期比 増減
原価率	46.9%	43.1%	+3.8pt

②販管費率

	'18.3実績	'17.3実績	前期比 増減
販管費率	52.2%	50.9%	+1.3pt

	'19.3予想	'18.3実績	前期比 増減
販管費率	51.6%	52.2%	-0.6pt

③設備投資額・減価償却費

(百万円)

	'18.3実績	'17.3実績	前期比	
			増減	増減率
設備投資額	1,591	1,173	+417	+35.5%
減価償却費	2,925	2,920	+5	+0.2%

	'19.3予想	'18.3実績	前期比	
			増減	増減率
設備投資額	2,000	1,591	+408	+25.7%
減価償却費	2,950	2,925	+24	+0.8%

④金融収支

(百万円)

	'18.3実績	'17.3実績	前期比	
			増減	増減率
受取利息・配当金	422	362	+59	+16.5%
支払利息	27	31	-4	-14.7%
金融収支	395	330	+64	+19.5%

4. セグメント別売上高

①2018.3期 実績

(百万円)

	'18.3期 実績	'18.3期 修正予想 (3/30発表)	予想比		'17.3期 実績	前期比	
			増減	増減率		増減	増減率
【医薬品事業】	24,244	24,250	-5	-0.0%	24,152	+92	+0.4%
国内医薬品	16,125	16,150	-24	-0.2%	16,268	-143	-0.9%
海外医薬品	7,113	7,100	+13	+0.2%	6,771	+341	+5.0%
医薬品原体	1,005	1,000	+5	+0.5%	1,111	-106	-9.6%
【LAL事業】	5,931	5,850	+81	+1.4%	5,437	+493	+9.1%
合計	30,175	30,100	+75	+0.3%	29,589	+586	+2.0%
(海外売上高)	12,051	12,000	+51	+0.4%	11,029	+1,022	+9.3%

②2019.3期 業績予想

(百万円)

	'19.3期 予想	'18.3期 実績	前期比	
			増減	増減率
【医薬品事業】	22,100	24,244	-2,144	-8.8%
国内医薬品	14,550	16,125	-1,575	-9.8%
海外医薬品	6,600	7,113	-513	-7.2%
医薬品原体	950	1,005	-55	-5.5%
【LAL事業】	6,000	5,931	+68	+1.2%
合計	28,100	30,175	-2,075	-6.9%
(海外売上高)	11,650	12,051	-401	-3.3%

5. 主要財務指標の推移(連結)

(百万円/%)

	2014.3	2015.3	2016.3	2017.3	2018.3
売上高	29,614	29,522	30,962	29,589	30,175
うち、海外売上高	8,802	9,997	11,581	11,029	12,051
売上原価	11,223	12,130	12,871	13,247	13,008
販売費及び一般管理費	13,452	15,008	15,946	15,059	15,745
うち、研究開発費	6,588	8,146	8,649	7,834	8,408
営業利益	4,937	2,383	2,144	1,282	1,421
経常利益	5,878	4,008	3,500	2,477	5,327
当期純利益	4,745	3,650	2,578	1,787	3,922
純資産	64,785	70,410	69,815	70,646	73,945
総資産	73,826	80,889	80,218	80,048	84,749
海外売上比率	29.7	33.9	37.4	37.3	39.9
原価率	37.9	41.1	41.6	44.8	43.1
販管费率	45.4	50.8	51.5	50.9	52.2
研究開発费率	22.2	27.6	27.9	26.5	27.9
営業利益率	16.7	8.1	6.9	4.3	4.7
経常利益率	19.8	13.6	11.3	8.4	17.7
当期純利益率	16.0	12.4	8.3	6.0	13.0
自己資本当期純利益率(ROE)*1	7.5	5.4	3.7	2.5	5.4
総資産経常利益率*1	8.1	5.2	4.3	3.1	6.5
総資産回転率(回)*1	0.41	0.38	0.38	0.37	0.37
自己資本比率	87.8	87.0	87.0	88.3	87.3
研究開発要員(人)	215	216	221	222	233
対全従業員比	33.6	33.3	33.3	32.3	32.5
従業員数(人)	639	649	663	687	718
設備投資額	7,222	2,095	1,975	1,173	1,591
減価償却費	1,767	2,610	3,191	2,920	2,925
1株当たり当期純利益(EPS)(円)	83.55	64.27	45.39	31.55	69.30
期中平均発行済株式数(千株)*2	56,806	56,805	56,804	56,662	56,604
1株当たり純資産(BPS)(円)	1,140.48	1,239.51	1,229.05	1,248.07	1,306.37
期末発行済株式数(千株)*2	56,805	56,805	56,804	56,604	56,604
1株当たり配当金(年間)(円)	26.00	26.00	26.00	31.00*3	26.00
配当性向	31.1	40.5	57.3	98.3	37.5
純資産配当率(DOE)	2.3	2.2	2.1	2.5	2.0

*1…総資産、純資産は前期末と当期末の平均値を使用しています。

*2…自己株式を除いています。

*3…創立70周年記念配当5円を含んでいます。